кенегаси Шањрисабз, рафтани амир Музаффар ба Шањрисабз,2

муборизаи амир бо ашрофи ошўбгар ва ѓасби Яккабоѓу музаффарияти

ў, њуљуми хони Хўќанд Маллахон ба Љиззах ва ба ѐрдами љиззахиѐн

шитофтани амири Бухоро,3 лашкаркашии амир Музаффар ба Њисор ва

ќатли Абдулкаримхону авлоди ў, солњои 1280/1863-644 ба тарзи

муфассал аз тарафи Сомї наќл шудаанд.

Афзудани зулму истисмор дар вилояти Њисор дар замони њукумати

Абдулсатторбийи иноќ ва лашкаркашии амир Музаффар ба Њисор5 дар

як фасли алоњида мавриди тасвир ќарор гирифтааст.

Истилошавии Осиѐи Миѐна аз тарафи Россияи подшоњї, њуљуми

ќушунњои рус, ки онро Сомї «баѐни зуњури фитнаи насоро ба диѐри

ислом» номидааст, дар чандин фасли људогона аз тарафи муаллиф наќл

мешавад. Аз љумла, муаллиф ибтидои њуљуми лашкари Россияи

подшоњї ба Осиѐи Миѐна, истилои ќалъаи Авлиѐато, муњосираи

Тошканд дар санаи 1288/1871-18726, таърихи истилои Тошканд,

Хуљандро забт намудани амир Музаффар ва ба сўи Хўќанд њаракат

кардани ў,7 задухўрди хонњои Хўќанд Маллаѐр бо Худоѐр барои тахти

хонї ва гурехтани Худоѐрхон ба Бухоро,8 њаводиси элчї фиристодани

губернатори рус ба назди амир Музаффар дар Бухоро ва њабс шудани

подшоњи Убайдуллоњхон тибќи маълумоти «Туњфаи шоњї» нуњ сол ва

умри ў сї сол буда, дар соли 1124њ./1712м. мулкро видоъ гуфт2. Доир ба

муддати њукумати Убайдуллоњхон дар манобеъи таърихї аќидањо

мухталифанд. Чунончи, дар «Таърихи Бухоро, Хўќанд ва Кошѓар» ва

«Таърихи Муќимхонї» давраи њукумати ўро аз соли 1114-1123/1702-

1710/17113 ва дар китоби «Насабномаи хулафо ва шарњриѐрон» муддати

њукумати ў аз соли 1114-11194 \ 1702-1707-1708 сабт шудааст. Ахбори

муаллифони «Убайдуллоњнома» ва «Таърихи Абулфайзхон», ки

шоњиди замонанд ва ќатли Убайдуллоњхонро соли 1711 мешуморанд5,

бештар ба њаќиќат наздик аст.

Академик В.В.

Бартолд оѓози салтанати Абулфайзхони Аштархониро соли 1711-17124

гуфтааст, ки зоњиран њамин сол сањењ ба назар мерасад. Рољеъ ба

таърихи вафоти Абулфайзхон ихтилоф дида намешавад. Тибќи

нигоштаи «Туњфаи шоњї» Абулфайзхон њафт рўз баъд аз марги

Нодиршоњи Афшор соли 1160/1747 даргузашт. Муњаммад Козими

Марвї низ марги ўро дар моњи раљаби њамин сол/июл-августи соли

1747 зикр мекунад5.

Абулфайзхон вазъияти сиѐсии мамлакатро, ки он дар натиљаи

зиддияти байни хон ва феодалони мањаллї рўз то рўз меафзуд ва боиси

кушта шудани Убайдуллоњхон ва талаву торољ гардидани дарбору

Дар нусхаи

тањти №2091-и «Туњфаи шоњї» танњо зикр шудааст, ки Нодиршоњи

Афшор соли 1154 њ (мутобиќ ба 1741-1742 м) бо лашкари гарон ба

Туркистон њаракат карда, Балхро муњосира намуд1. Вале дар нусхаи

тањти № 786-и асар ин њодисањоро каме васеътар шарњ дода, таъкид

менамояд, ки Нодиршоњ соли 1154/1741-42 ба тарафи Туркистон,

Хуросон лашкар кашида, муњорибањои зиѐде намуд.

Дар бораи таърихи њуљуми Ризоќулї-писари Нодиршоњ ба Балх

дар маъхазњои таърихї аќидањо мухталифанд. Тибќи шањодати Мирзо

Мањдихони Астарободї ин њодиса соли 1736 рўй додааст2. Муаллифи

«Гулшану-л-мулук» менависад, ки он воќеа соли 1154\1741 сар задааст3.

Чи

тавре дидем, ба аќидаи Сомї ва Мирзо Содиќи муншї ин љанги амир

Њайдар бо Аллоњбердї дар замони зиндагию подшоњии падараш сурат

гирифта буд. Вале Сомї дар асари дигари таърихии худ воќеаро ба

таври зайл шарњ медињад, ки амир Њайдар дар соли дуюми подшоњияш,

яъне соли 1217 (1802-03) бо лашкар аввал ба Самарќанд, баъд ба

Ўротеппа рафта, кенегасњоро љазо дод. Аз он љо ў ба Њисори Шодмон

рафта, њокими он Аллоњбердиро дар майдони љанг кушт ва њамаи

вилоятњои кўњистонро ба мамлакати худ њамроњ кард2.

Муаллифи «Гулшану-л-мулук» бошад, зикр мекунад, ки ба таърихи

1200 (1785-86) амир Њайдар њокими Ќаршї буд. Аллоњбердбий аз рўйи

кинаву њасад ба Сайидбийи юз, ки тобеияти том ба амир Шоњмурод

дошта, духтараш ба дасти амир Њайдар буд, ба Дењнав омада, ўро

муњосира намуд. Амир Њайдар бо иљозати падар ба мавзеи Юрчї

лашкар кашид. Дар муњориба лашкари Аллоњбердбий шикаст хўрд.

муаллифони сарчашмањои таърихї мухталиф аст. Тибќи шањодати

Сомї Бекмуродбий ќабилањои юзро дар атрофи худ љамъ карда, ба

Љиззах тохтутозњои ѓоратгарона карда, ањволи мардумро хароб намуд,

ки «чанд нафар аз фуќаро ба дасти он фирќаи шарир ба ќатл расид»2.

Ин хабарро шунида, амир Њайдар соли 1218 (1803-1804) озими

Самарќанд гардид. Баъд аз чанде иќомат дар Самарќанд, бино бар

навиштаи Сомї, амир Њайдар дар хусуси њуљум ба Ўротеппа бо шайху-

л-исломи Самарќанд Абдулхоља, машњур ба Хољашал машварат намуд.

Шайху-л-ислом њуљуми амирро ба Ўротеппа ва ба ќатл расонидани

Бекмуродбийро вољиб эълон намуд.

онро аз амир хостааст. Ба амир ин иќдоми ў хуш омад. Амир Њайдар

соли 1217 (1802-1803) љониби Ўротеппа рањсипор гардид. Ќариб ба ин

шањр расида буд, ки Бекмуродбий шодикунон ба истиќболи ў

баромада, ба умеди он, ки бо ѐрии амир шањри Хуљандро

бармегардонад. Амир «филфавр он хунгирифтаро» гирифта, ба

писарони Бобо парвоначї супурд, то ки ќасоси падари худ аз

Бекмуродбийро бигиранд1.

Дар Чароѓчї љанге ба

вуќуъ пайваст, ки чанд рўз идома дошт ва шањрисабзиѐн чун диданд, ки

њариф тири зиѐд доранд ва мухолифат бемаънї аст, дархости сулњ

кунанд.

Амир Насруллоњ Шањрисабзро ба Бухоро пайваст намуда,

баргашт. Лашкаркашии дигари амир Насруллоњ ба Шањрисабз тибќи

навиштаи «Туњфаи шоњї» соли 1260 (1844) ба вуќуъ пайваст. Ин бор

1 Ањмади Дониш. Рисола. - С 31.
2 Яворский И. Л., Путешествие русского посольства по Афганистану. Т. II, СПб,
1883. - С. 46.

бародарон шањрро тарк кунанд. Умарбий ва Фозилбий ба Шањрисабз

гурехтанд1.

Лашкаркашии минбаъдаи амир Шоњмуродро муаллифи «Туњфаи

шоњї» чунин тасвир мекунад, ки соли 1217/1802-1803 амири мазкур

барои таъмири дарѓоти Бандсултон (сарбанди дарѐи Мурѓоб) шоњзода

амир Њайдарро бо лашкари фаровон ва устодони кордон ба Марв

фиристод. Амир Њайдар бандро таъмир кард, ки об ба тарафи Марв

љорї шуд2.

Мирзо Содиќи Муншї дар робита бо ин таърихе гуфтаст, ки ин

аст:

Зи пири хирад дўш кардам суол,

К-эй бартар аз љумла донишварон.

Ба бањри амиќи пурошўб Марв,

Ки бастааст ин гуна банди гарон.

Љавобам чунин дод он некраъй,

Набаста касе љуз ду кас аз шањон.

Яке волиди Санљар он шањрѐр,

Маликшоњ ибни Алпарслон.

Дигар баъд аз онаш ба таърих гуфт,

Дигар баста Маъсум соњибќирон3.

Марве, ки амир Шоњмурод ба ќаламрави худ дохил карда буд,

тибќи нигоштаи Сомї соли 1235/1819-20 аз тобеияти Бухоро хориљ шуд.

Људо шудани ин навоњиро муаллиф чунин шарњ медињад, ки чун

туркманњои соњили Амударѐ шўриш бардошта, ба Чорљўй њамла карда,

онро торољ намуданд, роњњо баста шуда, аз Бухоро ба Марв хабар

намерасид.Ин замон хитой-ќипчоќњои ба шўр омада, дастањои њарбии

1 Карыев Ага.

лашкараш шикаст хўрда, рў ба фирор нињода, гурехтанд. Аз тарси љон

њама худро ба дарѐ зада, Элтузар ва лашкараш дар дарѐ ѓарќ гаштанд.

Мирзо Абдулазими Сомї санаи ба вуќуъ пайвастани ин њаводисро

зикр намекунад. Вале Муњаммад Њакимхон гуфтањои Сомиро таќвият

дода, онро соли 1221 (1806-1807) овардааст ва ќайд мекунад, ки Элтузар

њарчанд саъйю кўшиш намуд, ки касеро наздики завраќ наѐрад, аммо

аљал гиребони ў гирифта, намехост даме фурсат дињад. Сарбозон даври

завраќро гирифтанд ва њамагон ба ќаъри дарѐ рафтанд. Баъди ин

њодиса,-мегўяд муаллифи «Мунтахабу-т-таворих» панљ ќалъаи Урганљ

муњосира карда, атрофи вилоятро ѓорат намуд, вале Ўротеппаро

гирифта натавонист. Пас ночор атрофи Ўротеппаро хароб карда,

фуќарои бисѐрро кўчонида, гирифта бурд2. Муњаммад Алихон дар

Љиззах намояндагони худро гузошта, ба Хўќанд баргашт. Ин ѓубори

ниќор, менависад Сомї, дар миѐн буд, ки дар санаи 1255/1839-1840

љаноби олиро дар «тадмир ва истисоли ў маљбур сохт»3.

Тибќи манобеи таърихї, Муњаммад Алихон замони ба сари тахт

омадан, ба ќатл, бадарѓа ва мусодира намудани молу мулки афроде, ки

дар замони њаѐт будани падар аз онњо норозї буд, шуруъ кард. Берањмї

ва золимии Муњаммад Алихон дар Хўќанд мањдуд нашуда, ќосидони

низ њукм фармуд, ки дар пеши падару амаки худ бурда дар њабс

андозанд. Хулласи калом, њар серо дар як љо љамъ намуда, амр дод, ки

њалок кунанд.

Муаллифи «Туњфаи шоњї» дар мавриди санаи ќатли Муњаммад

Алихон чунин менигорад, ки баъзе аз шуарои базлагўйи Хўќанд,

таърихи ќатли ўро ба лафзи «онаѓар = 1256/1840-1841» ѐфта, дар

риштаи назм кашидаанд2.

Сокинони Хўќанд аз воќеаи султон Мањмудхон огоњ шуда, дар

Хўќанд шўриш бардоштанд. Шералихон валади Њољибек, ки дар миѐни

ќирѓизон умр ба сар мебурд, аз ин вазъият истифода бурда, бо лашкари

анбўњи ќирѓиз, ќипчоќ ва ќазоќ аз мавзеи Талас хурўљ карда, озими

Њисор, Дењнав ва Кўлоб аз «доманзании оташи фасод»4-и њокими

Њисор Абдукарим медонад. Тибќи шањодати Сомї Абдукарим

њокимони кенегаси Шањрисабзро ба исѐни зидди амир тарѓиб кард ва

ин амали ў ба амир ошкор гардид. Амир Музаффар барои пеш

гирифтани роњи фитнаву фасод соли 1280/1863-1864 бо лашкари

1 Семѐнов А.А. Первые шейбаниды и борьба за Мавераннахр. - С. 4.
2 Туњфаи шоњї. В.168 б.
3 Кашкўли Салимї. - С.271.; Садр Мирзо Муњаммадшариф. Таърих.Маркази
мероси хаттии АМИТ, тањти №230|II. В.77а.
4 Туњфаи шоњї.

љанги русу Бухоро, вазъи сиѐсии Хўќанд дар арафаи истилои русњо,

њуљуми ќўшунњои рус ба Тошканд, Хуљанд хеле муффассал тасвир

ѐфтааст.

Пеш аз зикри њаводис Сомї муљмалан дар бораи таърихи рус

меорад, ки ба маълумоти сарењ надоштани муаллиф далолат мекунад.

Масалан, Сомї менависад, ки то соли 1214/1799-1800 «насронињои

Москва» зери њокимияти хонњои Ќрим ќарор доштанд4. Муаллиф дар

санаи рўйдод ва исми шахсиятњои таърихї ба хатоињои даѓал роњ

медињад. Чунончи, менависад, ки соли 1255/1839-40 шоњи рус Александр

ќарор кард, ки Туркистонро забт кунад. Кауфманро сарфармондењи

лашкар таъйин ва ба Оќмачит мефиристад5. Аз шањодати шоњидон ва

1 Њамон љо. В.166б.
2 Дониш.Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития.- С.22.
3 Дониш.Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития.

ба дасти лашкари рус гузашт.

Вазъи хонии Хуќандро пеш аз вуруди ќўшунњои рус тасвир карда,

муаллифи «Туњфаи шоњї» хабар медињад, ки ањолии Хўќанд дар он

давра аз зулму ситами Худоѐрхон ба дод омада, бар зидди ў бархестанд.

Худоѐрхон маљбур шуд ба Бухоро паноњ барад. Русњо аз ин фурсат

истифода бурда, соли 1288/1871-1872 Авлиѐаторо ишѓол карданд.

Сокинони шањр муќобилият нишон надоданд ва Авлиѐато бе муњориба

ба дасти лашкари рус афтод3.

1 Романовский Д.И. Заметки по Средне Азиятскому вопросу. - Спб,1868. - С.29:
Гребнер А.В. Осады и штурмы Средне-азиятских крепостей и населенных пунктов. -
Спб,1897. - С.27.

Асосан ин камбудињо на ба таърихи хонигарї, балки ба таърихи

Россия ва хонигарии Хўќанд дахл доранд. Инчунин муаллиф дар

нигоштани таърихи рус ба хатоињо роњ медињад, ки аз маълумоти

даќиќ надоштани ў доир ба таърихи ин кишвар далолат мекунад.

Масалан, Сомї менависад, ки соли 1255/1839-40 шоњи рус Александр

ќарор кард, ки Туркистонро забт кунад. Кауфманро сарфармондењи

ќўшун таъйин ва ба Оќмачит мефиристад (в.188а). Вале воќеият он

аст, ки дар давраи њукмронии Николайи 1 аз љониби генерал-

губернатори Оренбург В.А. Перовский аввалин њуљуми њарбии

(1885-1881) ва ба сари тахт нишастани Александри III (1881-1894)

(в.286а-б) ва марги Александри II-ро соли 1302/1884-1885 ќайд

кардааст, ки низ нодуруст аст. Вале бо вуљуди ин маводи Сомї

њамчун њамзамон, шоњид ва иштирокчии њаводиси забткории Осиѐи

Миѐна аз љониби Русияи подшоњї њатто дар инъикоси расмии

њодисањои таърихї арзиши баланди илмии худро дар тањќиќи ин

давра гум намекунад.